1

令和７年 第６回 川口市教育委員会定例会会議録

                      日 時 令和７年４月１日（火）

                          午後３時３０分

                      場 所 川口市教育委員会室

１ 出席者

  教育長    井 上 清 之     書記長  五十川 三津子

委 員    齋 藤   卓     書 記  後 藤 邦 彦

委 員    菅 原 京 子     書 記  柴 田 久美子

委 員    小野寺 秀 明     書 記  今 本 敬 幸

委 員    千 葉 彩 香

２ 説明のため出席した者

  副教育長      大 内 昌 弘

  教育総務部長    秋 葉 知佳子

  学校教育部長    丸 山 陽 一

  教育政策室長    須 江 明 香

  教育総務課長    五十川 三津子

生涯学習課長    矢 吹 浩 幸

文化財課長     上 野 浩 一

中央図書館長    高 野 久 徳

  科学館長      荒 井 真由美

  スポーツ課長    太 田   晃

  庶務課長      髙 木 美 季

  学務課長      岩 井 正 明

  指導課長      池 田 光 伸

学校保健課長    湯 浅 禎之助

高等学校事務長   天 池 忠 澄

３ 前回会議録の承認

井上教育長   第５回教育委員会定例会会議録については、書記より、各委員に事前配付

している。質疑があればお聞かせ願いたい。

【質 疑】   （質疑なし）

【承 認】   （全員異議なく承認）

2

４ 教育長報告

（１）４月行事予定について

井上教育長   ４月行事予定については、書記より、各委員に事前配付している。質疑が

あればお聞かせ願いたい。

【質 疑】   （質疑なし）

【承 認】   （全員異議なく承認）

（２）東日本大震災により市内に避難している者に対する教育施設使用料等における特例措

  置（免除）の終了について

【説 明】   （教育総務課長が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【承 認】   （全員異議なく承認）

（３）川口市学校運営協議会委員の解嘱について

【説 明】   （学務課長が当日資料１に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【承 認】   （全員異議なく承認）

（４）川口市立高等学校附属中学校の生徒募集について

【説 明】   （学務課長が資料に基づき説明した。）

【質疑応答概要】

小野寺委員   市外からの入学者について、人数制限は設けるのか。

学務課長    現時点で設ける予定はないが、今後、検討をしていく。

【承 認】   （質疑応答後、全員異議なく承認）

（５）令和７年度川口市立高等学校スーパーサイエンスハイスクール運営指導委員会委員に

  ついて

【説 明】   （指導課長が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【承 認】   （全員異議なく承認）

（６）令和７年度川口市立高等学校スクールカウンセラーについて

【説 明】   （指導課長が資料に基づき説明した。）

【質疑応答概要】

菅原委員    １点目として、採用者２名のうち、どちらか１名が常駐するのか。

        ２点目として、川口市立学校教職員メンタルヘルスカウンセラーの活動と

重なることはないのか。

指導課長    １点目について、２名で年間６０日であるため、常駐していないことから、

3

相談時は予約をするものである。

        ２点目について、重なることはない。

【承 認】   （質疑応答後、全員異議なく承認）

（７）令和７年度川口市立高等学校進路カウンセラーについて

【説 明】   （指導課長が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【承 認】   （全員異議なく承認）

（８）令和７年度部活動地域移行コーディネーターについて

【説 明】   （指導課長が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【承 認】   （全員異議なく承認）

５ 協議事項

なし

６ 議案の審議

【上 程】

井上教育長   議案第４９号「川口市教育委員会組織規則の一部を改正する規則について」

を上程し説明を求める。

【説 明】

教育総務課長  （教育総務課長が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【採 決】   （全員異議なく可決）

井上教育長   議案第４９号「川口市教育委員会組織規則の一部を改正する規則について」

を案件のとおり可決する。

【上 程】

井上教育長   議案第５０号「川口市教育局職員安全衛生管理規程の一部を改正する規程

について」を上程し説明を求める。

【説 明】

教育総務課長  （教育総務課長が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【採 決】   （全員異議なく可決）

井上教育長   議案第５０号「川口市教育局職員安全衛生管理規程の一部を改正する規程

4

について」を案件のとおり可決する。

【上 程】

井上教育長   議案第５１号「川口市立体育施設処務規程の一部を改正する規程について」

を上程し説明を求める。

【説 明】

スポーツ課長  （スポーツ課長が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【採 決】   （全員異議なく可決）

井上教育長   議案第５１号「川口市立体育施設処務規程の一部を改正する規程について」

を案件のとおり可決する。

【上 程】

井上教育長   議案第５２号「川口市立体育施設設置及び管理条例施行規則の一部を改正

する規則について」を上程し説明を求める。

【説 明】

スポーツ課長  （スポーツ課長が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【採 決】   （全員異議なく可決）

井上教育長   議案第５２号「川口市立体育施設設置及び管理条例施行規則の一部を改正

する規則について」を案件のとおり可決する。

【上 程】

井上教育長   議案第５３号「川口市学校運営協議会委員を委嘱・任命することについて」

を上程し説明を求める。

【説 明】

学務課長    （学務課長が当日資料２に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【採 決】   （全員異議なく可決）

井上教育長   議案第５３号「川口市学校運営協議会委員を委嘱・任命することについて」

を案件のとおり可決する。

７ その他

  なし

８ 閉 会

井上教育長   以上をもって本日の教育委員会定例会を閉会する。（午後３時５３分）